
_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 DEL 23/04/2024

Adunanza Straordinaria in prima convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.

L'anno duemilaventiquattro addì ventitré del mese di aprile alle ore 21:00 in Videoconferenza - si è riunito il Consiglio
Comunale convocato previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

1. SINDACO LUPINI PAOLO Si

2. VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si

3. CONSIGLIERE FIORESI CLAUDIO Si

4. CONSIGLIERE SAVINI EMANUELE Si

5. CONSIGLIERE PALPINI NOVELLA Si

6. CONSIGLIERE GANZAROLI EMANUELE Si

7. CONSIGLIERE CERVELLATI CATERINA Si

8. CONSIGLIERE PASQUALI FABIO Si

9. CONSIGLIERE BANDIERA DANTE Si

10. CONSIGLIERE LO BIUNDO STEFANO Si

11. CONSIGLIERE TOSI PAOLO Si

12. CONSIGLIERE MARZOCCHI SIMONE Si

13. CONSIGLIERE PASQUALINI LUCIA Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

E' inoltre presente l'Assessore esterno Dott.ssa Chiara Cavicchi

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. PAOLO LUPINI in qualità di SINDACO e riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Designa a scrutatori i Sigg.ri:

Elenco scrutatori
SAVINI EMANUELE
PALPINI NOVELLA
PASQUALINI LUCIA



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.2 di 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udio l'inerveno del Segreario Comunale che illusra la movazione che verràò inseria in ue le deliberazioni
all'Odg del presene Consiglio Comunale;

Udit gli inerven del Sindaco, del Consigliere Seano Lo Biundo (Lisa VoghierApera) e dell'Assessore Emanuele
Ganzaroli;
(gli inerven sono regisra digialmene e conserva in ormao eleronico su banca da del Comune di Voghiera);

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2023, esecuva, ad oggeo “Approvazione del
Documeno Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29/11/2023, esecuva, ad oggeo “Approvazione della Noa di
aggiornameno DUP 2024/2026”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2023, dichiaraa immediaamene eseguibile, con la quale è
sao approvao il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026;
- la deliberazione di Giuna Comunale n. 115 del 20/12/2023, dichiaraa immediaamene eseguibile, con cui è sao
approvao il Piano Esecuvo di Gesone (P.E.G.) per il riennio 2024-2026;

Richiamao il parere del Minisero dell’Inerno – Diparmeno per gli aari inerni e errioriali del 19/05/2014,
avene per oggeo: Applicazione ar. 38, comma 5, del dlgs n. 267/2000 e ar. 18 del D.P.R. n. 570 del 1960.
Decorrenza del ermine previso per la limiazione del poere dei consigli agli “at urgen e improrogabili”, nel quale
viene sancio che al ne di individuare la decorrenza dell’operavià della disciplina recaa dall’ar. 38, comma 5, del
d.lgs n. 267/2000, dovrà arsi rierimeno in via esclusiva alla daa di pubblicazione del manieso eleorale previso
dall’ar. 18, comma 1, del D.P.R. n. 570/1960, il quale prevede che la pubblicazione avvenga 45 giorni prima della daa
delle elezioni. Ai ni del compuo dei ermini procedimenali, si considera giorno della voazione quello della
domenica; (circolare Minisero dell'Inerno Dai 7/2024);

RICHIAMATO l’ar. 175 del D. Lgs n. 267/2000, come modicao dal D. Lgs. N. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1
e 2 che il bilancio di previsione può subire variazioni, in ermini di compeenza e di cassa, sia nella pare enraa che
nella pare spesa, per ciascuno degli esercizi considera con deliberazione di Consiglio Comunale da adoarsi enro il
30 novembre di ciascun anno;

VISTE le propose di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ormulae dai responsabili dei Seori/servizi
comunali acquisie al proocollo dell’Ene e conservae agli at del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che le variazioni agli sanziamen di bilancio si rieriscono alle annualià 2024-2025-2026, di compeenza
e di cassa, e si rendono necessarie per l’adeguameno degli sanziamen rilevae maggiori enrae, e maggiori e
minori spese come evidenziao negli allega A (acquisizione di atvià nanziaria nanziaa con gesone correne), B
(gesone correne), C (gesone correne vincolaa), D (gesone cono capiale vincolaa) che sono pare e inegrale e
sosanziale del presene ao;

DATO ATTO che le variazioni della gesone correne, conenue negli allega A e B, sono necessarie al unzionameno
dei servizi, sono nanziae da raserimen erariali assegna e da economie rilevae per acquis di beni e servizi e
per raserimen corren;

RICHIAMATE le principali richiese di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ormulae dal Responsabile del
Servizio Segreeria, Aari generali e Servizi alle Persone, riguardan la previsione di maggiore spesa per l’acquisizione
della parecipazione nella socieà Seci srl per l’adameno in house providing dei servizi cimieriali e unerari, sia
amminisravi sia operavi, nonché della manuenzione ordinaria e dello salcio del verde nelle aree degli edici
cimieriali, che è nanziaa da una minore previsione in spesa di raserimen corren, la previsione di maggiore



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.3 di 8

spesa per il rinnovo del conrao con il Gesore dell’asilo nido anno educavo 2023/2024 e per l’acquisizione di
presazione di servizio a supporo del Responsabile della Transizione Digiale;

RICHIAMATE le principali richiese di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ormulae dal Responsabile del
Seore Urbanisca, Terriorio, Parimonio e Ambiene per il rimpinguameno, in parcolare, dei capioli di spesa
relavi all’acquiso di beni e servizi ovvero alla manuenzione ordinaria di edici comunali;

RICHIAMATE, alresì, le principali richiese di variazione di bilancio, del Responsabile del Seore Finanza, concernen
l’assesameno degli sanziamen di enraa delle aribuzioni di risorse da raserimen erariali e da Fondo di
solidarieà (comprensivo di riduzioni e risorse aggiunve ex lege) e degli sanziamen di spesa riguardan la gesone
del personale in seguio a provvedimen legislavi (es. Legge di Bilancio 2024, sull’indennià di vacanza conrauale
c.d. maggioraa), l’aribuzione di dierenziali spendiali a conclusione del relavo procedimeno a ar daa dal
01/01/2023 nonché l’accanonameno al Fondo di Riserva ai sensi dell’ar. 166 “Fondo di riserva” del Tuel nei limi
prescrit;

DATO ATTO che le variazioni della gesone vincolaa correne (conenue nell’allegao C) aengono:

- all’assegnazione di risorse raserie dal Minisero dell’Inerno/Finanza locale per il poenziameno dei servizi
sociali e per il rasporo degli suden disabili a valere sul Fondo di Solidarieà Comunale annualià 2024, per
Euro 29.207,41;
- all’assegnazione di risorse da pare del Diparmeno per le Poliche della Famiglia desnae a amiglie con
minorenni di eà compresa ra 7 e 14 anni, progeo “BenessereInComune”, pubblicao in daa 6 novembre 2023,
per Euro 7.270,63;
- all’adeguameno sanziameno relavo al conribuo erogao dalla Regione Emilia-Romagna per l’acquiso dei
libri di eso anno scolasco 2023-2024 per Euro 936,00 olre a quano già previso in bilancio per un oale di
Euro 2.886,00 (raserimen corren desna a amiglie);
- all’adeguameno sanziameno relavo al conribuo erogao dalla Regione Emilia-Romagna per l’abbatmeno
ree alunni 0-3 anni requenan asilo nido e scuole maerne, annualià 2024, per Euro 8.038,00 olre a quano
già previso in bilancio per un oale di Euro 16.038,00 (DGR Emilia Romagna n. 1789 del 31/01/2024);
- all’assegnazione di risorse saali erogae dalla Provincia di Ferrara per l’assisenza degli alunni disabili nelle
scuole, annualià 2024, per Euro 5.635,44;

DATO ATTO che le variazioni della gesone vincolaa in cono capiale (conenue nell’allegao D) aengono:
alla reiscrizione in bilancio di risorse per la connuazione degli inerven che riguardano il Ducao Esense
(parcheggio) a concorrenza dell’imporo raserio dallo Sao per la valorizzazione dei beni culurali per Euro
7.587,59;

CONSIDERATO che secondo il enore leerale dell’ar. 175, comma 5 bis, le. D) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni
agli sanziamen di cassa ranne quelle di compeenza del responsabile del Servizio Finanziario) sono di compeenza
della Giuna Comunale;

CONSIDERATO alresì, nei casi in cui le variazioni di cassa dipendono direamene dalle variazioni di compeenza, si
riene possibile, in ragione dell’economicià dell’atvià amminisrava (ar. 1, L. 241/90) che lo sesso organo che ha
approvao la variazione di compeenza possa anche variare, per conseguenza direa, le doazioni di cassa;

DATO ATTO perano che le variazioni degli sanziamen di cassa sono riepilogae negli allega A, B, C e D al presene
ao;

CONSIDERATO che l’arcolo 1, commi da 819 a 826, della Legge 145/2018, sanciscono il denivo superameno del
vincolo di nanza pubblica in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole nanziarie aggiunve rispeo alle
norme generali sull’equilibrio di bilancio, impose agli en locali e perano ai sensi l’arcolo 1, comma 821, della



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.4 di 8

Legge 145/2018, gli en locali si considerano in equilibrio in presenza di un risulao di compeenza dell’esercizio non
negavo;

DATO ATTO che, in relazione alla variazione di cassa, il ondo di cassa alla ne dell’esercizio non risula negavo (All.
E, quadro generale riassunvo);

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra ciae, ai sensi dell’ar. 175 comma 8 e dell’ar. 193 del
D.Lgs. 267/2000 dando ao che con il presene ao si cosuiscono le relave modiche al Documeno Unico di
Programmazione ed al Piano riennale delle opere pubbliche 2024-2026;

VISTE le disposizioni conenue nell’ar. 57, comma 2, del D.L. 124/2019, convero in Legge 157/2019, relave alla
“Disapplicazione di obblighi di conenimeno delle spese di regioni e en locali”, che escludono l’applicazione, a
decorrere dal 2020, di una serie di disposizioni per il conenimeno delle spese delle regioni, delle province
auonome di Treno e Bolzano, degli en locali e dei loro organismi ed en srumenali, di seguio riepilogae:
- arcolo 27, comma 1, del decreo-legge 25 giugno 2008, n. 112, convero, con modicazioni, dalla legge 6
agoso 2008, n. 133;
- arcolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, del decreo-legge 31 maggio 2010, n. 78, convero, con modicazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122;
- arcolo 5, comma 2, del decreo-legge 6 luglio 2012, n. 95, convero, con modicazioni, dalla legge 7 agoso
2012, n. 135;
- arcolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 ebbraio 1987, n. 67;
- arcolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;
- arcolo 12, comma 1-er, del decreo-legge 6 luglio 2011, n. 98, convero, con modicazioni, dalla legge 15 luglio
2011, n. 111;
- arcolo 24 del decreo-legge 24 aprile 2014, n. 66, convero, con modicazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89.

RICHIAMATE le disposizioni conenue nell’ar. 57, comma 2 quaer, del D.L. 124/2019, convero in Legge 157/2019,
di modica dell’ar. 216 e 226 del TUEL in ermini di semplicazione procedurale nei rappor con il Tesoriere;

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Sao per l'anno
nanziario 2024 e bilancio pluriennale per il riennio 2024-2026 (GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2023 - Suppl.
Ordinario n. 40);

PRESO ATTO che il Responsabile del Seore Finanza, compeene per maeria, in merio all’isruoria, aesa:
di avere rispeao le varie asi del procedimeno ai sensi della Legge 241/90 e della normava specica;
di avere vericao, nel corso delle diverse asi del procedimeno, l’insussisenza di siuazioni di confio

d’ineressi;
di essersi aenuo alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e speciche previse nel piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ene;

VISTI:
il parere di regolarià ecnica avorevole espresso dal Responsabile del Seore Urbanisca, Terriorio,

Ambiene e Parimonio, Arch. Marco Zanoni, con parcolare rierimeno alle modiche della programmazione;

il parere di regolarià ecnica avorevole espresso dal Responsabile del Seore Finanza, Do.ssa Alessandra
Schianchi, ad esio del conrollo aesane la regolarià e la correezza dell’azione amminisrava ed il parere di
regolarià conabile avorevole espresso dal Responsabile del Seore Finanza, Do.ssa Alessandra Schianchi ai sensi
degli arcoli 49, 147 e 147-bis del Decreo Legislavo 18-08-2000, n. 267 e successi modiche ed inegrazioni,
allega al presene ao per cosuirne pare inegrane e sosanziale;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.5 di 8

VISTO l’ar. 239, 1° comma, le. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposio parere da pare
dell’Organo di revisione;

ACQUISITO il parere avorevole del Revisore (Allegao G) al proocollo generale dell’Ene;

DATO ATTO che i suddet Pareri sono allega al presene ao a ormarne pare inegrane e sosanziale;

VISTI i seguen allega:

All. A) (acquisizione di atvià nanziaria nanziaa con risorse di pare correne);
All. B (gesone correne);
All. C (gesone correne vincolaa);
All. D (gesone correne vincolaa);
All. E) Quadro generale riassunvo;
All. F) Prospeo degli equilibri;
All. G) Parere del Revisore dei Con;

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra ciae, ai sensi degli arcoli 175 e 187 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che le variazioni di cui all’allega sopra cia si riassumono nella abella che segue:

Descrizione 2024 import in Euro 2025 import in Euro 2026 import in Euro

Maggiori Enrae 128.936,30 0,00 0,00

Minori Enrae 2.702,37 0,00 0,00

Ulizzo Avanzo 0,00

Toale variazioni Enrae 126.233,93 0,00 0,00

Maggiori Spese 159.816,07 2.300,00 2.300,00

Minori Spese 33.582,14 2.300,00 2.300,00

Disavanzo

Toale variazioni Spese 126.233,93 0,00 0,00



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.6 di 8

EVIDENZIATI i saldi di bilancio di previsione dopo la variazione disposa con il presene ao:

Esercizio
Compeenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 126.233,93 126.233,93 130.663,00 131.141,11

2024 0,00 0,00

2025 0,00 0,00

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
lo Sauo Comunale;
il Regolameno di conabilià;

CON VOTAZIONE espressa in orma palese riporane il seguene esio:
Consiglieri presen e voan n. 12
Vo avorevoli n. 8 - conrari n. 4 (gruppo di minoranza) - asenu: nessuno

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le movazioni di cui in premessa che qui si inendono richiamae, la variazione al bilancio di
previsione 2024-2026, dando ao del permanere degli equilibri di bilancio in ermini di compeenza e di cassa,
come risula dai seguen allega:

All. A) (acquisizione di atvià nanziaria nanziaa con risorse di pare correne);
All. B (gesone correne);
All. C (gesone correne vincolaa);
All. D (gesone correne vincolaa);
All. E) Quadro generale riassunvo;
All. F) Prospeo degli equilibri;
All. G) Parere del Revisore dei Con;

2) DI DARE ATTO che i saldi di bilancio di previsione dopo la variazione disposa con il presene ao sono deermina
come segue:

Esercizio
Compeenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 126.233,93 126.233,93 130.663,00 131.141,11

2024 0,00 0,00

2025 0,00 0,00

3) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso avorevolmene con proprio parere assuno al proocollo
dell'Ene (All.G);

Quindi, con successiva e separaa voazione, riporane il seguene esio:
Consiglieri presen e voan n. 12
Vo avorevoli n. 8 - conrari n. 4 (gruppo di minoranza) - asenu: nessuno



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.7 di 8

DELIBERA

DI DICHIARARE il presene provvedimeno immediaamene eseguibile ai sensi dell’ar. 134, ulmo comma, del T.U.
n. 267/2000 sane l’urgenza di predisporre gli adempimen conseguen.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione del Consiglio Comunale

Pag.8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE

La presente deliberazione, alla data della sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di
Voghiera www.comune.voghiera.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000
art. 124 – comma 1 – e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla stessa.

__________________

Documeno inormaco sooscrio con frma digiale ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e sosuisce il
documeno caraceo e la frma auograa. Il presene originale eleronico è conservao nella banca da del Comune di
Voghiera ai sensi dellar. 3bis e dell'ar. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif.to proposta: 14 del 18/04/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 18/04/2024

IL RESPONSABILE
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
DL.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif. Proposta: 14 del 18/04/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.

____________________________________________________________________________
__

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 18/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 17

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 3 previsione di competenza 0,00 11.613,00 0,00 11.613,00

previsione di cassa 0,00 11.613,00 0,00 11.613,00

Totale programma 03 previsione di competenza 225.834,04 11.613,00 0,00 237.447,04

previsione di cassa 244.390,61 11.613,00 0,00 256.003,61

Totale missione 01 previsione di competenza 1.250.762,41 11.613,00 0,00 1.262.375,41

previsione di cassa 1.387.655,79 11.613,00 0,00 1.399.268,79

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 previsione di competenza 139.510,05 0,00 -11.613,00 127.897,05

previsione di cassa 148.526,85 0,00 -11.613,00 136.913,85

Totale programma 07 previsione di competenza 139.510,05 0,00 -11.613,00 127.897,05

previsione di cassa 148.526,85 0,00 -11.613,00 136.913,85

Totale missione 12 previsione di competenza 257.181,89 0,00 -11.613,00 245.568,89

previsione di cassa 313.040,61 0,00 -11.613,00 301.427,61

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.225.557,38 11.613,00 -11.613,00 6.225.557,38

previsione di cassa 7.179.517,28 11.613,00 -11.613,00 7.179.517,28

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.225.557,38 11.613,00 -11.613,00 6.225.557,38

previsione di cassa 7.179.517,28 11.613,00 -11.613,00 7.179.517,28

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese per incremento attivita' finanziarie

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

ENTRATE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.238.000,00 36.479,97 0,00 1.274.479,97

previsione di cassa 1.424.931,41 36.479,97 0,00 1.461.411,38

Tipologia 0301 previsione di competenza 533.000,00 6.700,70 0,00 539.700,70

previsione di cassa 535.307,94 6.700,70 0,00 542.008,64

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.771.000,00 43.180,67 0,00 1.814.180,67

previsione di cassa 1.960.239,35 43.180,67 0,00 2.003.420,02

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 308.947,48 26.874,56 -2.702,37 333.119,67

previsione di cassa 417.033,61 26.918,49 -2.702,37 441.249,73

Totale titolo 2 previsione di competenza 308.947,48 26.874,56 -2.702,37 333.119,67

previsione di cassa 417.033,61 26.918,49 -2.702,37 441.249,73

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 348.013,86 206,00 0,00 348.219,86

previsione di cassa 352.607,76 206,00 0,00 352.813,76

Totale titolo 3 previsione di competenza 451.540,86 206,00 0,00 451.746,86

previsione di cassa 509.700,52 206,00 0,00 509.906,52

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.049.397,77 70.261,23 -2.702,37 6.116.956,63

previsione di cassa 6.631.105,49 70.305,16 -2.702,37 6.698.708,28

Totale generale delle entrate previsione di competenza 6.225.557,38 70.261,23 -2.702,37 6.293.116,24

previsione di cassa 11.142.226,01 70.305,16 -2.702,37 11.209.828,80

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 7

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate extratributarie



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 69.023,92 0,00 -155,77 68.868,15

previsione di cassa 72.409,11 0,00 -155,77 72.253,34

Totale programma 01 previsione di competenza 69.023,92 0,00 -155,77 68.868,15

previsione di cassa 72.409,11 0,00 -155,77 72.253,34

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 295.248,62 6.043,20 -210,00 301.081,82

previsione di cassa 342.040,33 6.043,20 -210,00 347.873,53

Totale programma 02 previsione di competenza 295.248,62 6.043,20 -210,00 301.081,82

previsione di cassa 346.431,70 6.043,20 -210,00 352.264,90

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 225.834,04 2.743,00 0,00 228.577,04

previsione di cassa 244.390,61 2.743,00 0,00 247.133,61

Totale programma 03 previsione di competenza 225.834,04 2.743,00 0,00 228.577,04

previsione di cassa 244.390,61 2.743,00 0,00 247.133,61

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 59.626,94 2.189,00 0,00 61.815,94

previsione di cassa 64.878,54 2.189,00 0,00 67.067,54

Totale programma 04 previsione di competenza 59.626,94 2.189,00 0,00 61.815,94

previsione di cassa 64.878,54 2.189,00 0,00 67.067,54

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 95.355,59 456,00 0,00 95.811,59

previsione di cassa 107.767,09 456,00 0,00 108.223,09

Totale programma 05 previsione di competenza 143.783,19 456,00 0,00 144.239,19

previsione di cassa 156.194,69 456,00 0,00 156.650,69

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 132.338,26 13.983,00 0,00 146.321,26

previsione di cassa 140.751,14 13.983,00 0,00 154.734,14

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 7

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correnti



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 06 previsione di competenza 132.338,26 13.983,00 0,00 146.321,26

previsione di cassa 140.751,14 13.983,00 0,00 154.734,14

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 85.745,94 674,00 0,00 86.419,94

previsione di cassa 89.217,35 674,00 0,00 89.891,35

Totale programma 07 previsione di competenza 85.745,94 674,00 0,00 86.419,94

previsione di cassa 89.217,35 674,00 0,00 89.891,35

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 136.304,13 7.182,79 0,00 143.486,92

previsione di cassa 170.525,28 7.182,79 0,00 177.708,07

Totale programma 11 previsione di competenza 137.304,13 7.182,79 0,00 144.486,92

previsione di cassa 171.525,28 7.182,79 0,00 178.708,07

Totale missione 01 previsione di competenza 1.250.762,41 33.270,99 -365,77 1.283.667,63

previsione di cassa 1.387.655,79 33.270,99 -365,77 1.420.561,01

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 83.345,07 4.189,00 0,00 87.534,07

previsione di cassa 155.375,21 4.189,00 0,00 159.564,21

Totale programma 01 previsione di competenza 83.345,07 4.189,00 0,00 87.534,07

previsione di cassa 155.375,21 4.189,00 0,00 159.564,21

Totale missione 03 previsione di competenza 86.345,07 4.189,00 0,00 90.534,07

previsione di cassa 158.525,21 4.189,00 0,00 162.714,21

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 117.320,94 3.665,00 -1.065,00 119.920,94

previsione di cassa 183.441,34 3.665,00 -1.065,00 186.041,34

Totale programma 02 previsione di competenza 1.353.021,92 3.665,00 -1.065,00 1.355.621,92

previsione di cassa 1.421.576,22 3.665,00 -1.065,00 1.424.176,22

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 7

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Ufficio tecnico

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Altri ordini di istruzione non universitaria



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 previsione di competenza 329.603,57 234,00 0,00 329.837,57

previsione di cassa 420.027,09 234,00 0,00 420.261,09

Totale programma 06 previsione di competenza 344.211,70 234,00 0,00 344.445,70

previsione di cassa 451.383,38 234,00 0,00 451.617,38

Totale missione 04 previsione di competenza 1.733.233,62 3.899,00 -1.065,00 1.736.067,62

previsione di cassa 1.919.906,37 3.899,00 -1.065,00 1.922.740,37

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 110.955,28 2.234,00 0,00 113.189,28

previsione di cassa 157.958,54 2.234,00 0,00 160.192,54

Totale programma 02 previsione di competenza 110.955,28 2.234,00 0,00 113.189,28

previsione di cassa 161.057,34 2.234,00 0,00 163.291,34

Totale missione 05 previsione di competenza 585.509,61 2.234,00 0,00 587.743,61

previsione di cassa 635.611,67 2.234,00 0,00 637.845,67

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 previsione di competenza 83.896,45 3.823,50 -113,00 87.606,95

previsione di cassa 119.763,25 3.823,50 -113,00 123.473,75

Totale programma 02 previsione di competenza 83.896,45 3.823,50 -113,00 87.606,95

previsione di cassa 119.763,25 3.823,50 -113,00 123.473,75

Totale missione 09 previsione di competenza 118.006,60 3.823,50 -113,00 121.717,10

previsione di cassa 171.478,00 3.823,50 -113,00 175.188,50

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 previsione di competenza 55.755,03 20.000,00 0,00 75.755,03

previsione di cassa 62.320,61 24.907,18 0,00 87.227,79

Totale programma 01 previsione di competenza 55.755,03 20.000,00 0,00 75.755,03

previsione di cassa 62.320,61 24.907,18 0,00 87.227,79

Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 9.573,00 0,00 -2.425,37 7.147,63

previsione di cassa 29.274,25 0,00 -2.425,37 26.848,88

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 7

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Servizi ausiliari all'istruzione

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correnti



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 05 previsione di competenza 9.573,00 0,00 -2.425,37 7.147,63

previsione di cassa 29.274,25 0,00 -2.425,37 26.848,88

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 previsione di competenza 139.510,05 223,00 -18.000,00 121.733,05

previsione di cassa 148.526,85 223,00 -18.000,00 130.749,85

Totale programma 07 previsione di competenza 139.510,05 223,00 -18.000,00 121.733,05

previsione di cassa 148.526,85 223,00 -18.000,00 130.749,85

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 previsione di competenza 43.050,00 3.000,00 0,00 46.050,00

previsione di cassa 63.625,09 3.000,00 0,00 66.625,09

Totale programma 09 previsione di competenza 52.343,81 3.000,00 0,00 55.343,81

previsione di cassa 72.918,90 3.000,00 0,00 75.918,90

Totale missione 12 previsione di competenza 257.181,89 23.223,00 -20.425,37 259.979,52

previsione di cassa 313.040,61 28.130,18 -20.425,37 320.745,42

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 22.707,64 18.474,68 0,00 41.182,32

previsione di cassa 97.707,64 18.474,68 0,00 116.182,32

Totale programma 01 previsione di competenza 22.707,64 18.474,68 0,00 41.182,32

previsione di cassa 97.707,64 18.474,68 0,00 116.182,32

Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 previsione di competenza 28.036,00 413,83 0,00 28.449,83

previsione di cassa 3.036,00 413,83 0,00 3.449,83

Totale programma 03 previsione di competenza 28.036,00 413,83 0,00 28.449,83

previsione di cassa 3.036,00 413,83 0,00 3.449,83

Totale missione 20 previsione di competenza 93.557,90 18.888,51 0,00 112.446,41

previsione di cassa 143.557,90 18.888,51 0,00 162.446,41

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.225.557,38 89.528,00 -21.969,14 6.293.116,24

previsione di cassa 7.179.517,28 94.435,18 -21.969,14 7.251.983,32

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.225.557,38 89.528,00 -21.969,14 6.293.116,24

previsione di cassa 7.179.517,28 94.435,18 -21.969,14 7.251.983,32

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 7

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Interventi per le famiglie

Spese correnti

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correnti

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Fondo di riserva

Spese correnti

Altri fondi

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2025

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 206.890,25 2.300,00 -800,00 208.390,25

Totale programma 03 previsione di competenza 206.890,25 2.300,00 -800,00 208.390,25

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 110.000,00 0,00 -1.500,00 108.500,00

Totale programma 11 previsione di competenza 111.000,00 0,00 -1.500,00 109.500,00

Totale missione 01 previsione di competenza 1.064.978,35 2.300,00 -2.300,00 1.064.978,35

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 3.511.720,86 2.300,00 -2.300,00 3.511.720,86

Totale generale delle uscite previsione di competenza 3.511.720,86 2.300,00 -2.300,00 3.511.720,86

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 7

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2026

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2026

Progressivo registrazione 18

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 206.890,25 2.300,00 0,00 209.190,25

Totale programma 03 previsione di competenza 206.890,25 2.300,00 0,00 209.190,25

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 112.000,00 0,00 -2.300,00 109.700,00

Totale programma 11 previsione di competenza 113.000,00 0,00 -2.300,00 110.700,00

Totale missione 01 previsione di competenza 1.044.543,58 2.300,00 -2.300,00 1.044.543,58

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 3.670.672,49 2.300,00 -2.300,00 3.670.672,49

Totale generale delle uscite previsione di competenza 3.670.672,49 2.300,00 -2.300,00 3.670.672,49

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 7

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

ENTRATE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 19

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0301 previsione di competenza 533.000,00 29.207,41 0,00 562.207,41

previsione di cassa 535.307,94 29.207,41 0,00 564.515,35

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.771.000,00 29.207,41 0,00 1.800.207,41

previsione di cassa 1.960.239,35 29.207,41 0,00 1.989.446,76

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 308.947,48 21.880,07 0,00 330.827,55

previsione di cassa 417.033,61 26.265,21 0,00 443.298,82

Totale titolo 2 previsione di competenza 308.947,48 21.880,07 0,00 330.827,55

previsione di cassa 417.033,61 26.265,21 0,00 443.298,82

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.049.397,77 51.087,48 0,00 6.100.485,25

previsione di cassa 6.631.105,49 55.472,62 0,00 6.686.578,11

Totale generale delle entrate previsione di competenza 6.225.557,38 51.087,48 0,00 6.276.644,86

previsione di cassa 11.142.226,01 55.472,62 0,00 11.197.698,63

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 3

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 19

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 previsione di competenza 329.603,57 15.353,48 0,00 344.957,05

previsione di cassa 420.027,09 15.353,48 0,00 435.380,57

Totale programma 06 previsione di competenza 344.211,70 15.353,48 0,00 359.565,18

previsione di cassa 451.383,38 15.353,48 0,00 466.736,86

Totale missione 04 previsione di competenza 1.733.233,62 15.353,48 0,00 1.748.587,10

previsione di cassa 1.919.906,37 15.353,48 0,00 1.935.259,85

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 110.955,28 7.270,63 0,00 118.225,91

previsione di cassa 157.958,54 7.270,63 0,00 165.229,17

Totale programma 02 previsione di competenza 110.955,28 7.270,63 0,00 118.225,91

previsione di cassa 161.057,34 7.270,63 0,00 168.327,97

Totale missione 05 previsione di competenza 585.509,61 7.270,63 0,00 592.780,24

previsione di cassa 635.611,67 7.270,63 0,00 642.882,30

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 previsione di competenza 55.755,03 8.038,00 0,00 63.793,03

previsione di cassa 62.320,61 8.038,00 0,00 70.358,61

Totale programma 01 previsione di competenza 55.755,03 8.038,00 0,00 63.793,03

previsione di cassa 62.320,61 8.038,00 0,00 70.358,61

Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 9.573,00 2.425,37 0,00 11.998,37

previsione di cassa 29.274,25 2.425,37 0,00 31.699,62

Totale programma 05 previsione di competenza 9.573,00 2.425,37 0,00 11.998,37

previsione di cassa 29.274,25 2.425,37 0,00 31.699,62

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 previsione di competenza 139.510,05 18.000,00 0,00 157.510,05

previsione di cassa 148.526,85 18.000,00 0,00 166.526,85

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 3

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Servizi ausiliari all'istruzione

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correnti

Interventi per le famiglie

Spese correnti



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 19

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 07 previsione di competenza 139.510,05 18.000,00 0,00 157.510,05

previsione di cassa 148.526,85 18.000,00 0,00 166.526,85

Totale missione 12 previsione di competenza 257.181,89 28.463,37 0,00 285.645,26

previsione di cassa 313.040,61 28.463,37 0,00 341.503,98

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.225.557,38 51.087,48 0,00 6.276.644,86

previsione di cassa 7.179.517,28 51.087,48 0,00 7.230.604,76

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.225.557,38 51.087,48 0,00 6.276.644,86

previsione di cassa 7.179.517,28 51.087,48 0,00 7.230.604,76

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 3

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

ENTRATE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 20

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 2.446.909,43 7.587,59 0,00 2.454.497,02

previsione di cassa 2.673.132,01 7.587,59 0,00 2.680.719,60

Totale titolo 4 previsione di competenza 2.467.909,43 7.587,59 0,00 2.475.497,02

previsione di cassa 2.694.132,01 7.587,59 0,00 2.701.719,60

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.049.397,77 7.587,59 0,00 6.056.985,36

previsione di cassa 6.631.105,49 7.587,59 0,00 6.638.693,08

Totale generale delle entrate previsione di competenza 6.225.557,38 7.587,59 0,00 6.233.144,97

previsione di cassa 11.142.226,01 7.587,59 0,00 11.149.813,60

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



COMUNE DI VOGHIERA 18/04/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 20

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 previsione di competenza 474.554,33 7.587,59 0,00 482.141,92

previsione di cassa 474.554,33 7.587,59 0,00 482.141,92

Totale programma 01 previsione di competenza 474.554,33 7.587,59 0,00 482.141,92

previsione di cassa 474.554,33 7.587,59 0,00 482.141,92

Totale missione 05 previsione di competenza 585.509,61 7.587,59 0,00 593.097,20

previsione di cassa 635.611,67 7.587,59 0,00 643.199,26

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.225.557,38 7.587,59 0,00 6.233.144,97

previsione di cassa 7.179.517,28 7.587,59 0,00 7.187.104,87

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.225.557,38 7.587,59 0,00 6.233.144,97

previsione di cassa 7.179.517,28 7.587,59 0,00 7.187.104,87

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Valorizzazione dei beni di interesse storico

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali



Pagina 1 di 1BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026COMUNE DI VOGHIERA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

18/04/2024

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026ENTRATE SPESE

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

4.511.120,52

0,00 0,00 0,00

176.159,61 0,00 0,00

2.032.627,43 1.843.388,08 1.753.000,00 1.753.000,00

467.514,94 354.999,74 243.800,00 243.800,00

509.906,52 451.746,86 438.920,86 427.920,86

2.701.719,60 2.475.497,02 26.000,00 114.000,00

0,00 0,00 0,00 81.951,63

5.711.768,49 5.125.631,70 2.461.720,86 2.620.672,49

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00

6.761.768,49 6.175.631,70 3.511.720,86 3.670.672,49

11.272.889,01 6.351.791,31 3.511.720,86 3.670.672,49

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.637.366,373.333.502,20 2.369.361,50 2.354.998,42

0,00 0,00 0,00

2.594.640,762.835.585,70 31.000,00 200.951,63

0,00 0,00 0,00

11.613,00 11.613,00 0,00 0,00

6.180.700,90 5.243.620,13 2.400.361,50 2.555.950,05

58.171,18

0,00

1.071.786,31

58.171,18

0,00

1.050.000,00

61.359,36

0,00

1.050.000,00

64.722,44

0,00

1.050.000,00

7.310.658,39 6.351.791,31 3.511.720,86 3.670.672,49

7.310.658,39 6.351.791,31 3.511.720,86 3.670.672,49

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA
ANNO 2024

CASSA
ANNO 2024

Fondo di cassa finale 3.962.230,62

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 1 di 3COMUNE DI VOGHIERA

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.511.120,52

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 62.015,87 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.650.134,68 2.435.720,86 2.424.720,86

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.637.366,37 2.369.361,50 2.354.998,42

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 42.814,26 44.284,86 44.284,86

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 58.171,18 61.359,36 64.722,44

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 16.613,00 5.000,00 5.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) (O=G+H+I-L+M) 16.613,00 5.000,00 5.000,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 114.143,74 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.475.497,02 26.000,00 195.951,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 2 di 3COMUNE DI VOGHIERA

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 81.951,63

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.594.640,76 31.000,00 200.951,63

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 11.613,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -16.613,00 -5.000,00 -86.951,63

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 81.951,63

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 16.613,00 5.000,00 5.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 16.613,00 5.000,00 5.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto
concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente se



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 3 di 3COMUNE DI VOGHIERA

il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in
termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti

che non hanno dato

copertura a impegni, o pagamenti.



 

C O M U N E DI V O G H I E R A
(Provincia di Ferrara)

IL REVISORE DEI CONTI

Parere n. 6 del 19 Aprile 2024

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026”  

Il Revisore Unico, Dott.ssa Valentina Giuliani, nominata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46

del 29/12/2023, quale revisore del Comune di Voghiera per il periodo 2024-2026, presa visione della

proposta di deliberazione “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026” dell’Ente in oggetto,

sottopostagli per il tramite del Responsabile Settore Finanza Dott.ssa Alessandra Schianchi, per

l’acquisizione del parere di competenza, procede con la redazione dello stesso.

• Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto e all’O.d.g. del C.C. del 23/04/2024; 

• Visto l’art. 175 del D.LGS. n. 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di
gestione”; 

• Visto l’art. 239, comma 1, lett. b del TUEL, come modificato dall’art. 3 del d.l. n. 174/2012, convertito

in legge n. 213/2012; 

• Riscontrata che la proposta è coerente con le disposizioni normative in materia; 

• Valutate le motivazioni addotte nella proposta in oggetto e ritenute le stesse pertinenti; 

• Visto il D. LGS. N. 267/2000; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Visto il Regolamento di Contabilità; 

E S P R I M E

parere FAVOREVOLE con riferimento alla proposta di variazione del bilancio di previsione finanziario
2024/2026 di cui all’oggetto, riepilogata come segue: 

Descrizione 2024 importi in Euro 2025 importi in Euro 2026 importi in Euro

Maggiori Entrate 128.936,30 0,00 0,00

Minori Entrate 2.702,37 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo 0,00

Totale variazioni Entrate 126.233,93 0,00 0,00

Maggiori Spese 159.816,07 2.300,00 2.300,00

Minori Spese 33.582,14 2.300,00 2.300,00

Disavanzo

Totale variazioni Spese 126.233,93 0,00 0,00

c_m110.CVGFEAOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0002715.22-04-2024



 

Saldi di bilancio di previsione dopo la variazione disposta con il presente atto:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 126.233,93 126.233,93 130.663,00 131.141,11

2024 0,00 0,00

2025 0,00 0,00

Si rileva che il fondo finale di cassa presunto al 31 dicembre 2024, rideterminato sulla base delle variazioni
proposte non è negativo (Euro 3.962.230,62); 

Rileva altresì che la variazione di cui all’oggetto è conforme alla norme ed ai principi giuridici nonché
alle norme statutarie e regolamentari per quanto attiene alla forma e procedura.

 
Ferrara, 19 Aprile 2024

IL REVISORE dei Conti
(Dott.ssa Valentina Giuliani) 



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2024-2026. è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 263 il giorno 20/05/2024 e vi rimarrà
fino al 04/06/2024.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE


